ATA N° 025/2017

Aos treze (13) dias do mês de junho do ano dois mil e dezessete, na Sede do
Poder Legislativo, foi realizada a Primeira (1ª) Sessão Solene da Primeira
Sessão Legislativa - 17ª Legislatura, da Câmara Municipal de Lajeado.
Presentes os seguintes Vereadores: Waldir Blau, Ildo Paulo Salvi,  Mariela
Fernanda Portz Dorneles,  Sérgio Miguel Rambo, Sérgio Luiz Kniphoff,
Antônio Nilson José do Arte, Paulo Adriano da Silva,  Arilene Maria Dalmoro,
Ernani Teixeira da Silva, Ederson Fernando Spohr, Carlos Eduardo Ranzi,
Antônio Marcos Schefer, Fabiano Bergmann, Waldir Sérgio Gisch e Mozart
Pereira Lopes. Verificada a presença do número regimental o Senhor
Presidente Waldir Blau abriu os trabalhos invocando o nome de Deus. A
Secretária da Mesa Vereadora Mariela Fernanda Portz Dorneles,  leu um texto
da Sagrada Escritura. Em seguida o Senhor Presidente Waldir Blau lembrou o
objetivo da Sessão SOLENE - Homenagem ao CENTENÁRIO do Lions Clube
Internacional, através dos Lions Clube Lajeado Centro e Florestal. Convidou
as seguintes autoridades para fazerem parte da Mesa Oficial:  Senhora

NORMA  LAI  VON  MUHLEN  EILOFT – Presidente do Lions Clube Centro;
Senhor JOSÉ ZAGONEL Presidente do Lions Clube Florestal;  Senhor
MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal e Senhora GLAUCIA
SCHUMACHER, Vice-Prefeita Municipal. Na continuidade foi feita a leitura
do ofício encaminhado pelo Excelentíssimo Senhor Dr. LUIS ANTONIO DE
ABREU JOHNSON, Juiz Diretor do Foro de Lajeado justificando a sua
ausência ao evento. O Senhor Presidente da Câmara de Vereadores saudou as
demais autoridades presentes ou representadas,  integrantes dos Lions,
dirigentes de entidades, secretários municipais,  imprensa e público em geral e
convidou a todos para a execução do Hino Nacional Brasileiro. O Senhor
Presidente Waldir Blau usou a palavra em nome da Câmara de Vereadores
para saudar os Lions Clube Lajeado Centro e Florestal, pronunciamento anexo.
Na continuidade usou a palavra a Senhora NORMA LAI VON MUHLEN
EILOFT, Presidente do Lions Clube Centro: pronunciamento anexo. Em
seguida o  Senhor JOSÉ ZAGONEL, Presidente do Lions Clube Florestal foi
convidado para o seu pronunciamento, anexo. Finalizando fez uso da palavra
o Senhor MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal que cumprimentou cada
um dos vereadores, destacando que apesar do momento difícil da política
nacional, Lajeado consegue dar o exemplo, com os projetos debatidos,
construídos e votados para o melhor de todos. Deixou um abraço para os
presidentes dos clubes representando todos os demais leões, ressaltando que
não bastasse a contribuição financeira, há a contribuição intelectual na
construção da nossa sociedade. Falou ainda que somos testemunhas de que as
coisas funcionam no Lions, que se colocou à disposição na enchente, nos

ajudando na dificuldade.  Convidou todos a ajudarem a levar Lajeado adiante.
Na continuidade o Senhor Presidente convidou a Vereadora Arilene Dalmoro
para fazer a entrega de um buquê de flores para a Senhora Norma Lai Von
Muhlen Eiloft e em seguida convidou o Senhor José Zagonel, a Senhora
Norma Lai Von Muhlen Eiloft,  Senhores Vereadores, Prefeito e Vice – Prefeita
Municipal  para fazerem a entrega  de uma placa em homenagem ao Lions
Clube Centro e Florestal. Senhor Presidente agradeceu a presença das demais
autoridades presentes, Dirigentes de entidades, Prefeito, Vice-Prefeita,
Secretários Municipais,  Vereadores,  integrantes dos Lions, imprensa  e
demais pessoas  presentes a Sessão e encerrou os trabalhos da presente Sessão
Solene invocando a proteção de Deus.  E,  para   constar,   lavrou-se  a
presente  Ata,  que  depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  Senhor
Presidente,  Vice - Presidente e Secretária da Mesa.  Lajeado,   13  de  junho  de
2017.

   Mariela Fernanda Portz Dorneles                                      Ildo Paulo Salvi
                       Secretária                                                           Vice-Presidente

                              Waldir Blau
                     Presidente